

„Zneškodňovanie/zhodnotenie zmesových komunálnych odpadov v meste Senec“

Vysvetlenie č. 1

Otázka č. 1

V zaslanom Excel súbore (Priloha_3_ocenenie_predmetu_zakazky) sú dve položky a to zneškodnenie/zhodnotenie ZKO_200301 a mechanicko-biologická úprava ZKO_200301 pred uložením na skládkach odpadov. Obe sa započítavajú do celkovej ponuky. Dovolíme si upozorniť, že prípade aplikácie mechanicko biologickej úpravy sa položka zneškodnenie ZKO nemôže počítat' do celkovej ceny, nakoľko úpravou odpadov sa katalógové číslo odpadu zmení z čísla 200301 na katalógové číslo 191212 a tým zneškodnenie odpadov nemôže byť započítavané do celkovej ceny (lebo zneškodnenie kat. čísla 200301 uplatnením úpravy odpadov prestane reálne existovať). Úprava odpadov má mať podľa doposiaľ verejne zverejnených informácií účinnosť od 1.1.2024, resp. je tu možnosť, že sa daná účinnosť posunie na rok 1.1. 2025.

Preto doporučujeme, aby sa daná položka (zneškodnenie/zhodnotenie ZKO_200301) nezapočítavala do celkovej sumy, ale bola počítaná zvlášť, nakoľko skresľuje celkovú cenu zákazky a môže zvýhodniť spaľovňu/Zariadenie na energetické zhodnotenie odpadov (ZEVO), ktoré by mohlo uplatniť len jednu položku a to zhodnotenie ZKO aj vo vyššej položke ako by navrhovala naša spoločnosť alebo upraviť položku mechanicko-biologická úprava ZKO_200301 pred uložením na skládkach odpadov nasledovne: mechanicko-biologická úprava ZKO_200301 pred uložením na skládkach odpadov/zhodnotenie.

Ide nám o to, aby ponuka bola konkurenčná a povinne sa vyplňali obe položky a to aj pre prevádzkovateľa spaľovne odpadov (ZEVO) aj pre prevádzkovateľa technológie úpravy odpadov. V nadväznosti na vyššie uvedené si Vás dovoľujeme požiadať o vysvetlenie postupu verejného obstarávateľa v danej veci.

Vopred ďakujeme za poskytnuté vysvetlenia, ktoré majú za účel objasniť podmienky poskytovania služby, ktorá je predmetom zákazky, aby mali všetci uchádzači rovnaké informácie a rovnakú predstavu o svojich povinnostiach.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ pristúpil k úprave prílohy č. 3 Ocenenie predmetu zákazky

Otázka č. 2

V návrhu zmluvy neevidujeme možné navýšenie cien v súvislosti s vyššou mocou, neúmerným zvyšovaním cien PHM, infláciou alebo DPH Dovoľujeme sa verejného obstarávateľa požiadať o informáciu, či ceny majú byť fixné na obdobie trvania zmluvy alebo bude možnosť (tak ako je to aj v iných verejných obstarávaniach) zvyšovať cenu v prípadoch vyššie uvedených.

Odpoveď č. 2

V Zmluve v článku 3, bod 3.3 je uvedené, že cena nemôže byť Prevádzkovateľom ZSO zvýšená počas celej doby trvania tejto Zmluvy.

V prípade vzniku nepredvídateľných okolností, bude verejný obstarávateľ postupovať v zmysle platnej legislatívy (§ 18 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov)

Otázka č. 3

V rámci súťaže neevidujeme položky ako doprava a manipulácia s nádobami. Dovoľujeme si Vás požiadať o informáciu, prečo tieto položky nie sú zaradené v rámci nacenenia služieb súvisiacich so zneškodnením zmesového komunálneho odpadu, prípadne, či verejný obstarávateľ plánuje do budúcnosti túto službu obstaráť (podľa našich informácií by táto služba mala byť rovnako obstarávaná)

Odpoveď č. 3

Doprava a manipulácia s nádobami bude predmetom ďalšieho verejného obstarávania.

Otázka č. 4

V oznámení o verejnom obstarávaní vo Vestníku č. 197/2023 pod číslom 33354-MSS je informácia ohľadne referencií popísaná nasledovne: Podľa § 39 zákona o verejnom obstarávaní môže uchádzač predbežne nahradiť doklady na preukázanie splnenia podmienok účasti určené verejným obstarávateľom Jednotným európskym dokumentom (ďalej len JED). Minimálna požadovaná úroveň štandardov: Splnenie určenej podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona uchádzač preukáže predložením zoznamu poskytnutých služieb rovnakého alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky, pričom v rámci tohto zoznamu preukáže aspoň jednu službu v min. hodnote 500 000,00 Eur bez DPH. Za službu rovnakého alebo podobného charakteru sú považované služby zhodnotenia/zneškodnenia zmesového komunálneho odpadu.

V súvislosti s vyššie uvedeným sa chceme opýtať, za aké obdobie má byť referencia, nakoľko v oznámení ani súťažných podkladoch doba nie je spomenutá. Zároveň sa chceme opýtať, či referencia má byť len na zneškodnenie zmesového komunálneho odpadu, alebo sa môže týkať všetkých odpadov, ktoré zabezpečujeme pre komunálnu sféru.

Podotýkame, že je uvedené v oznámení, že obstarávateľ požaduje preukázať minimálne aspoň jednu službu v min. hodnote 500.000,00 EUR bez DPH, čo však ani samotný obstarávateľ nespĺňa ani za obdobie 3 rokov. Preto referencia v danej výške pre nás je diskriminujúca, nakoľko jediným možným subjektom, ktorý by takúto referenciu splnil je spoločnosť v Bratislave, vlastníaca spaľovňu odpadov (ZEVO).

Odpoveď č. 4

V rámci oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v bode III.1.3) Technická a odborná spôsobilosť Zoznam a krátky opis kritérií výberu: Technickú spôsobilosť alebo odbornú spôsobilosť uchádzač preukazuje podľa druhu, množstva, dôležitosti alebo využitia dodávky tovaru nasledovnými dokladmi: 1. (bod 1) podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní: zoznamom poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa tohto zákona.

Z uvedeného je zrejmé, že referencia sa vyžaduje za obdobie predchádzajúcich troch rokov od vyhlásenia verejného obstarávania.

Za služby rovnakého alebo podobného charakteru budú považované služby zhodnotenia/zneškodnenia komunálneho odpadu.

Verejný obstarávateľ upravil kritérium na vyhodnotenie ponúk a z tohto dôvodu posunul aj lehoty v rámci verejného obstarávania. Nová lehota na predkladanie ponúk je do 23.11.2023 do 10:00 hod.

V Bratislave 23.10.2023 a nová lehota na otváranie ponúk je 23.11.2023 o 11:00 hod.

V Bratislave 23.10.2023